
Consorzio "I Castelli della Sapienza"
Comuni consorziati: 

Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel 
Lazio, Genazzano, Labico, Lariano, Paliano, Poli, 

Valmontone, Zagarolo

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 
Valmontone (RM)

tel 069591300 
email   segreteria@castellidellasapienza.it   

PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it
P.IVA  06532741003

VERBALE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO
N° 8 del 22/12/2022

OGGETTO:  ratifica della deliberazione di cda n. 32 del 07.11.2022 “variazione d’urgenza – 
applicazione avanzo all’esercizio 2022”

L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 10:00, in modalità mista, è 
stata convocata l’Assemblea Consortile, previa trasmissione degli inviti a tutti i signori consiglieri, 
notificati nei termini di legge.

Procedutosi all’appello nominale, alle ore 11:00 risultano:

P A P A
LATINI ALBERTO X GABRIELLI STEFANIA X
GENTILI MARCO X ROMANO FIDEL X *
ATTIANI PIERO X CACCIOTTI STEFANO X  

ORECCHIO ANTONIO X BATTISTI MARCO X *
LUPI ANGELO X DI CLEMENTE GIOIA X  

TRIFOGLI EMANUELA X * GIULIANI FAUSTO X *
UMBERTINI MASSIMO X  CASCIA GIORGIO X *

PANZIRONI EMANUELA X *
* GELPI ALESSANDRO X  

CONTI MICHELINO X * GIOVANNOLI DANILO X  
BONINI MARCO X  MIELE CLEMENTINA X *

ALFIERI DOMENICO X * GALLI ALESSANDRO X  

MONTESANTI SERENA X * MONTECUOLLO FRANCESCO X
*
*
*

STURVI MAURIZIO X  CAFAROTTI TIZIANA X *
COLAGROSSI PIETRO X  GABRIELLI MARIA GRAZIA X *

GRILLI VERONICA X * MARIANI FEDERICO X

*
*
*
*

TABOLACCI FEDERICO X  GIUBILEI BEATRICE X  
CEFARO ALESSANDRO X  BRUGNOLI PAOLO X *

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it


2

PRESENTI: 24 ASSENTI: 10
*collegamento da remoto
**delega Alessandro D’Ambrosi
***delega Tiziana Cafarotti
****delega Angelo Segnalini
Presiede in qualità di Presidente dell'Assemblea il Sindaco di Valmontone Dott. Alberto Latini.

Partecipa il Segretario del Consorzio, Dott.ssa Anna Nazio.



3

Oggetto: ratifica della deliberazione di cda n. 32 del 07.11.2022 “variazione d’urgenza – 
applicazione avanzo all’esercizio 2022”

Ai sensi dell’art. 49, 151 comma 4 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 22/12/2022 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile di esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 22/12/2022 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio



4

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

 Premesso che con deliberazione dell’Assemblea n. 3/2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 in data 07.11.2022 con la quale è stato 
applicato l’avanzo all’esercizio 2022;
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dal Consiglio di 
Amministrazione, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e già finanziati;
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dal Consiglio di Amministrazione è 
stato acquisito il parere favorevole:
del Direttore Amministrativo, espresso ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
d.Lgs. n. 267/2000 prot. n. 809/2022
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 
in data 07.11.2022 avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza – applicazione avanzo all’esercizio 2022”
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA
1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 32 in data 07.11.2022 avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza 
– applicazione avanzo all’esercizio 2022”

2. di pubblicare detta deliberazione sull’Albo pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 
consecutivi.



5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente dell'Assemblea Il Segretario del Consorzio
Dott. Alberto Latini Dott.ssa Anna Nazio

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio del Consorzio “I Castelli della Sapienza” il giorno 
29/12/2022.

Addì, 29/12/2022
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Consorzio “I Castelli della Sapienza” per cui ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 risulta essere Immediatamente Eseguibile.

Addì, 29/12/2022
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

Addì  29/12/2022 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio


